temporadas de teatro, dança e circo; apresentações literárias, lançamento de livros e 
apresentações musicais, destinados aos públicos adulto e infantil.  

3. DO VALOR  
3.1 O valor total do fomento do Edital de Cultura Sesc RJ Pulsar será de até R$ 36.000.000,00 (trinta 
e seis milhões de reais), a ser distribuído pelas diferentes linguagens artísticas, a critério do 
Sesc/ARRJ. 
3.1.1 O Sesc/ARRJ se reserva ao direito de não realizar integralmente o valor do edital neste 
processo de seleção, podendo dispor, a seu critério, de parte do valor previsto para atender a outras

[...]

item 28 deste Edital, incluindo, quando necessário, todas as certidões de habilitação jurídica e 
regularidade fiscal válidas, conforme orientações disponíveis no Anexo XXXI.  

22.2.1 Somente o(a) PROPONENTE cuja proposta selecionada possua valor superior a                   
R$ 92.000,000 (noventa e dois mil reais), deverá inserir no Portal de Compras do Sesc/ARRJ os 
documentos listados abaixo, dentro da validade, sob pena de desclassificação: 

a) Certidão Conjunta Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos relativos a

[...]

Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Dívida Ativa Municipal 
do domicílio ou sede da PROPONENTE, ou de não contribuinte se for o caso, na forma da Lei.  
22.2.2 Os (As) PROPONENTES cujas propostas selecionadas tiverem valores inferiores a R$ 
92.000,00 (noventa e dois mil reais), estarão dispensados(as) da apresentação dos 
documentos supracitados. 
22.2.3 Os (As) PROPONENTES selecionados(as) que não concluírem seus cadastros no prazo 
fixado serão desclassificados, salvo se a conclusão não ocorrer em caso fortuito ou de força